Licet igitur "alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus Sanctus, non tamen aliud"<sup>1</sup>: sed id, quod est Pater, est Filius, et Spiritus Sanctus idem omnino; ut secundum orthodoxam et catholicam fidem consubstantialia esse credantur. Pater enim ab aeterno Filium generando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: "Pater quod dedit mihi, maius omnibus est" [*Io 10,29*].

Ac dici non potest, quod partem substantiae suae illi dederit, et partem ipse sibi retinuerit, cum substantia Patris indivisibilis sit, utpote simplex omnino. Sed nec dici potest, quod Pater in Filium transtulerit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi; alioquin desiisset esse substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et Filius habent eandem substantiam: et sic eadem res est Pater et Filius, nec non et Spiritus Sanctus ab utroque procedens.

Cum vero Veritas pro fidelibus suis orat ad Patrem: "Volo", inquit, "ut ipsi sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus" [*Io 17,22*]; hoc nomen "unum" pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur unio caritatis in gratia, pro personis vero divinis, ut attendatur identitatis unitas in natura, quemadmodum alibi Veritas ait: "Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est" [*Mt 5,48*], ac si diceret manifestius: "Estote perfecti" perfectione gratiae, "sicut Pater vester caelestis perfectus est" perfectione naturae, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda.

vorgeht: die Unterschiede liegen also in den Personen und die Einheit in der Natur.

Wenn also auch "ein anderer der Vater 805 ist, ein anderer der Sohn, ein anderer der Heilige Geist, so (sind sie) dennoch nicht etwas anderes"<sup>1</sup>: vielmehr ist das, was der Vater ist, gänzlich der Sohn und ebenso der Heilige Geist; man glaubt also gemäß dem rechten und katholischen Glauben, daß sie wesensgleich sind. Der Vater nämlich gab dem Sohn, indem er ihn von Ewigkeit zeugte, seine Substanz, wie er selbst bezeugt: "Was mir der Vater gegeben hat, ist größer als alles" [*Joh 10,29*].

Man kann nun nicht sagen, daß er ihm einen Teil seiner Substanz gegeben und einen Teil für sich selbst zurückbehalten habe; denn die Substanz des Vaters ist unteilbar, da sie ja ganz und gar einfach (ist). Man kann aber auch nicht sagen, daß der Vater in der Zeugung seine Substanz auf den Sohn übertragen habe, als ob er sie so dem Sohn gegeben hätte, daß er sie nicht für sich zurückbehalten hätte; sonst hätte er aufgehört, Substanz zu sein. Es ist also klar, daß der Sohn in der Geburt ohne irgendeine Verminderung die Substanz des Vaters empfangen hat und der Vater und der Sohn dementsprechend dieselbe Substanz haben: Und so ist dieselbe Wirklichkeit Vater und Sohn und ebenso Heilige Geist, der von beiden hervorgeht.

Wenn aber die Wahrheit für ihre Gläubigen zum Vater betet und sagt: "Ich will, daß sie eins seien in uns, so wie auch wir eins sind" [*Joh 17,22*], so wird zwar dieser Ausdruck "eins" für die Gläubigen gebraucht, damit die Einigung der Liebe in der Gnade verstanden werde, für die göttlichen Personen aber, damit die Einheit der Identität in der Natur erkannt werde; ebenso sagt die Wahrheit an einer anderen Stelle: "Ihr sollt vollkommen sein, wie auch euer himmlischer Vater vollkommen ist" [*Mt 5,48*], als ob sie noch deutlicher sagte: "Ihr sollt vollkommen sein" durch die Vollkommenheit der Gnade, "wie euer himmlischer Vater vollkommen ist" durch die Vollkommenheit der Natur, beides nämlich auf seine Weise: Denn zwischen dem Schöpfer und dem Geschöpf kann

\*805 <sup>1</sup> Vgl. Gregor von Nazianz, Brief (101) an Cleodionius I 20-21 (P. Galley: *SouChr* 208 [1974] 44-46 / PG 37,180AB).

Si quis igitur sententiam vel doctrinam praefati Ioachim in hac parte defendere vel approbare praesumpserit, tamquam haereticus ab omnibus confutetur.

807 In nullo tamen propter hoc Florensi monasterio, cuius ipse Ioachim existit institutor, volumus derogari: quoniam ibi et regularis est institutio, et observantia salutaris: maxime, cum ipse Ioachim omnia scripta sua Nobis assignari mandaverit, Apostolicae Sedis iudicio approbanda seu etiam corrigenda, dictans epistolam<sup>1</sup>, quam propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, quae disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra.

808 Reprobamus etiam et condemnamus peruersissimum dogma impii Almarici, cuius mentem sic pater mendacii excaecavit, ut eius doctrina non tam haeretica censenda sit, quam insana.

### 809: Kap. 3. Über die Häretiker [Waldenser]

Ausg.: MaC 22,990A / HaC 7,22C / Gregor IX., *Decretales*, l. V, tit. 7, c. 13, § 6 (Frdb 2,788) / COeD<sup>3</sup> 234f.

#### *Die Notwendigkeit der Missio canonica*

809 Quia vero "nonnulli sub specie pietatis, virtutem eius (iuxta quod ait Apostolus) abnegantes [cf. 2 Tim 3,5], auctoritatem sibi vindicant praedicandi, cum idem Apostolus dicat: 'Quomodo praedicabunt, nisi mittantur?' [Rm 10,15], omnes, qui prohibiti vel non missi, praeter auctoritatem ab Apostolica Sede vel catholico episcopo loci susceptam, publice vel privatim praedicationis officium usurpare praesumpserint" [\*761], excommunicationis vinculo innodentur: et nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plectantur.

man keine so große Ähnlichkeit feststellen, daß zwischen ihnen keine noch größere Unähnlichkeit festzustellen wäre.